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Beslutningstema
Orientering om konsekvenser ved implementering af affaldsbekendtgørelse 2159 af 09/12/2020 samt svar fra
Miljøstyrelsen på kommunens høringssvar vedr. muligheder for at tilbyde frivillighed i ordningerne.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund
Byrådet blev d. 31. august 2020 orienteret om regeringens klimaplan ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær
økonomi”.
 
På baggrund af Klimaplanen er der nu blevet udarbejdet en ny affaldsbekendtgørelse og dertilhørende vejledninger om
henholdsvis indsamling af husholdningsaffald og sorteringskriterier for husholdningsaffald.
 
Der er en række konsekvenser ved ikrafttrædelse af bekendtgørelsen i forhold til nuværende implementeringsfase i
Fredensborg kommune.
 
Sagsfremstilling
 
Generelt om affaldsbekendtgørelsen
Affaldsbekendtgørelsen og de tilhørende vejledninger beskriver hvilke fraktioner, der fremadrettet skal indsamles, hvilke
fraktioner der må blandes, hvilke piktogrammer og farvekoder der skal bruges, stiller krav til afstand til affaldsbeholdere
osv. Det betyder at alle kommuner skal ensrette deres ordninger, så der fremover sorteres stort set på samme måde, uanset
hvor i Danmark man befinder sig.
 
Frivillighed
Byrådet har den 27. april 2020 besluttet, at der skal være en vis grad af frivillighed i den nye affaldsordning, og at der er
to muligheder for frivillighed ved en-familieboliger:
 

Model A. At hver enkelt husstand kan fravælge en eller flere beholdere eller dele beholdere med sin nabo.
Model B. At parcelhusområder og landsbyer kan vælge at etablere fællesøer til alle de genanvendelige fraktioner.

 
Disse punkter udfordres i affaldsbekendtgørelsen og tilhørende vejledninger, da alle 10 fraktioner skal
husstandsindsamles. Ved husstandsindsamling forstås, indsamling i faste beholdere, som er placeret på matriklen for en-
familieboliger i byen og på landet. Denne definition skal anvendes ved boligtyper hvor logistiske og praktiske forhold,
gør det muligt. 
Administrationen har efterfølgende skrevet til Miljøstyrelsen, for at få præciseret i hvilken grad de to modeller for
frivillighed kan lade sig gøre.
 
Miljøstyrelsen har d. 28. januar 2021 i korte træk svaret at:

Der SKAL leveres indsamlingsmateriel til ALLE husstande. Borgere kan ikke vælge blot at benytte
genbrugspladsen i stedet. Det betyder at frivillighed A ikke kan tilbydes.

 

Hvis adgangsforhold ikke tillader indsamling på matriklen, kan der være tilfælde, fx rækkehusområder, hvor der
kan etableres fælles pladser. Dog skal (bør) restaffald indsamles på samme plads som øvrige fraktioner og i
umiddelbar nærhed af husstandene. Det betyder at frivillighed B ikke kan tilbydes i parcelhusområder og landsbyer.
Administrationen arbejder fortsat med fællespladser i områder, som fx rækkehusområder, dog med det in mente at
restaffaldet også bør komme ud på fællespladserne, således bedst mulig sortering opnås.

 
Konsekvenserne af denne tilbagemelding fra Miljøstyrelsen er, at administrationen skal justere på den fortsatte udrulning
af ordningerne.
 



Kommunikationsmaterialer skal tilrettes, så der ikke længere er beskrevet mulighed for fravalg.
Ordningerne skal beskrives som obligatoriske.
Hjemmeside osv. skal rettes.
Regulativet skal rettes.

 
I regulativet for husholdningsaffald, som blev godkendt i byrådet d. 25. januar 2021 er det beskrevet, at der er mulighed
for fravalg af beholdere ved en-familie boliger. Med henvisning til dagsordenpunkt om Godkendelsen af revision af
regulativ for husholdningsaffald, sag 07/15296, har administrationen varslet eventuelle ændringer i regulativet, også på
baggrund af svar fra Miljøstyrelsen.
 
Regulativet skal tilrettes i følgende paragraffer 10.5, 11.5, 12.5, 13.5, 14.5, hvor teksten, som er gentaget i alle fem
paragraffer, Det er muligt at afmelde en eller flere af de udleverede beholdere til indsamling af genanvendeligt affald.
Fredensborg Forsyning afhenter afmeldte beholdere. Selvom beholderen afmeldes, skal der stadig betales gebyr for
ordningen. Ved afmelding fra henteordningen skal bringeordninger benyttes i stedet, jfr. § XX.3 skal slettes, da
formuleringen ikke længere lever op til lovgivning.
 
Administrationen ønsker at lave administrative ændringer i regulativet på baggrund af ovenstående. Dette kan gøres inden
regulativet indtastes i databasen.
 
På trods af nævnte justeringer forventer administrationen, at udrulningen kan ske i højere tempo, da der bl.a. ikke skal
være dialog med hver enkelt grundejerforening, vejlaug osv. Information sendes direkte til hver husstand.  Hvis der er
behov for det, kan administrationen efterfølgende have dialog med hver enkelt husstand. Det forventes, at hovedparten af
henvendelser vil dreje sig om adgangsforhold og krav til disse.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da udgifter til opgaven forventes finansieret via affaldsgebyrerne.
 

Retsgrundlag
Bekendtgørelse nr. 2097 af 9. december 2020 om affald.
 
Vejledning nr. 9926 af 14. december 2020 om indsamling af husholdningsaffald
 
Vejledning nr. 9920 af 9. december 2020 om sorteringskriterier for husholdningsaffald

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FN’s verdensmål 11 og delmål 11.6’s ambition handler om at reducere den negative miljøbelastning pr. indbygger inden
2030.
 
FN’s verdensmål 12 og delmål 12.5’s ambition handler om at inden 2030 skal vi nedbringe affaldsmængden betydeligt,
gennem forebyggelse, reduktion, genbrug og genanvendelse.
 
I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag harmonerer ovenstående med initiativer i fokusområdet ”Bæredygtighed og miljø –
vejen frem”, hvor vi via affaldsplanen kan udvikle nye løsninger, der skal være med til at gøre kommunen mere
bæredygtig, når det gælder affaldsindsamling og genbrug.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Kommunikation
Byrådet vil løbende blive orienteret.

Indstilling
1)     At orienteringen tages til efterretning, og at administrationen hermed tilpasser materiale, udrulningsplan osv. som
konsekvens af annulleret mulighed for frivillighed.
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